	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Ndotja dhe ajrit dhe kontrolli i saj

	Niveli:
	Bachelor – drejtimi Kimi Inxhinierike

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II ( i dytë ) / Semestri i III

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	Email: 
Tel: /038-229-964/

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë do të shpjegohet ndotja e ajrit dhe burimet e ndryshme të emisionit të cilat ndikojnë në të si dhe sjellja dhe transformimet e ndotësve të ajrit dhe reaksionet kimike në atmosferë. Studentët do të mësojnë edhe për efektet e ndotësve të ajrit në shëndetin e njeriut, te shtazët, në mjedis dhe për interaksionet e tyre fiziko-kimike në atmosferë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është dhënia e informatave për studentë në lidhje me shumë produkte të gazrave të cilat janë formuar në shumicën e rasteve gjatë proceseve të oksidimit të materieve organike dhe që janë të afta të ndikojnë në ndotjen e ajrit. Studentët do të mësojnë edhe për monitorimin e ndotjes së ajrit dhe për tektinkat e ndryshme që përdoren për eliminimin e grimcave toksike prej rrjedhjeve të gazrave dhe të lëngjeve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë konceptet e rëndësishme të ndotjes së ajrit.
· Të njohin ndotësit e ndryshëm që shkaktojnë ndotjen e ajrit
· Të shtojnë kujdesin ndaj rrezikut për shëndetin e njeriut që e shkaktojnë aerosolet dhe substancat e tjera toksike
· Të zhvillojnë shkathtësitë e nevojshme për të kontrolluar ndotjen e ajrit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsejt

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/15
	30

	Totali 


	5
	5/15
	75

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata (metoda interaktive dhe monolog), punim seminarik, ushtrime praktike dhe numerike, diskutim, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime 10 %

• Punimi seminarik                                           20 %

• Vijimi i rregullt                                              10 %

• Provimi final (me shkrim)


  60 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	D. Vallero. Fundamentals of Air Pollution. 5th Edition. Academic press, 2014, USA. 

	Literatura shtesë:  
	S. K. Agarwal. Air Pollution. APH Publishing. 2009, India.

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Atmosfera, reaksionet kimike në atmosferë

	Java e dytë:
	Gjendja fizike e atmosferës

	Java e tretë:
	Formimi i ndotësve, oksidet e azotit

	Java e katërt:
	Monoskidi i karbonit dhe oksidet e sulfurit

	Java e pestë:  
	Motorët me djegie të brendshme dhe ndotja

	Java e gjashtë:
	Aerosolet

	Java e shtatë:  
	Ndikimi në frymëmarrje dhe efektet tjera të ndotësve të ajrit në shëndetin e njeriut

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java e nëntë:  
	Formimi i grimcave gjatë procesit të djegies

	Java e dhjetë:
	Largimi i grimcave prej rrjedhave të gazeve, filtrimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Largimi i ndotësve të gaztë prej rrjedhave të efluentëve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ndikimi i ndotjes së ajrit në ekosistem

	Java e trembëdhjetë:    
	Strategjitë e kontrollit optimal të ndotjes së ajrit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmirësimet dhe adaptimet te teknologjitë e kontrollit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java
	Ushtrimet

	Java 1-2:
	Përbërsit e ajrit të ndotur

	Java 3-4 :
	Grimcat e ajrit dhe ndikimi i tyre në cilësinë e ajrit

	Java 5-6:
	Ndikimi i ndotjes së ajrit në bimë

	Java 7-8 :
	Emitimi i gazrave prej motorëve të automobilave

	Java 9-10:
	Ndikimi i shirave acidike

	Java 11-12:
	Pastrimi i ajrit

	Java 13-14:
	Filtrimi

	Java 15
	Test


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i ligjëratave dhe ushtrimeve duhet të jetë i rregullt. Kërkohet disipline maksimale dhe respektim të rregullave të sjelljes akademike. Për specifiken e organizimit të ligjëratave dhe ushtrimeve studentët njoftohen me kohë nga ligjëruesi i lëndës.
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